

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2021
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	285.477.490,4	146.686.334,7
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.496.420,9	11.514.283,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	5.198.613,8	3.465.239,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	7.238.302,1	2.799.967,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.160.674,4	542.836,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	7.090.275,0	2.930.715,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.808.555,6	1.775.523,5
Contribuições	11.102.606,3	4.959.188,5
Receita Patrimonial	18.139.922,6	6.997.929,7
Aplicações Financeiras (II)	18.059.148,4	6.991.932,9
Outras Receitas Patrimoniais	80.774,2	5.996,8
Transferências Correntes ¹	223.889.670,5	119.504.156,3
Cota Parte FPM (80%)	22.896.177,1	12.755.092,7
Cota Parte ICMS (80%)	55.586.343,8	27.061.006,5
Cota Parte IPVA (80%)	2.767.002,4	2.082.446,5
Cota Parte ITR (80%)	99.182,6	8.980,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	800,0	0,0
L.C. Nº 61/89	1.399.007,4	804.934,4
Transferências do FUNDEB	26.111.500,0	17.623.770,2
Outras Transferências Correntes	115.029.657,2	59.167.926,0
Demais Receitas Correntes	8.848.870,1	3.710.776,3
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	8.848.870,1	3.710.776,3
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	267.418.342,0	139.694.401,8
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.535.861,1	277.440,7
Operações de Crédito (VI)	570.000,0	112.519,7
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	0,0	0,0
Transferências de Capital	965.861,1	164.921,0
Convênios	965.861,1	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	164.921,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	965.861,1	164.921,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	268.384.203,1	139.859.322,8

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	271.053.060,0	144.930.959,0	106.470.229,1	104.548.602,6	1.420.292,0	5.894.059,5	5.894.059,5
Pessoal e Encargos Sociais	144.130.421,1	67.413.362,8	65.563.625,5	65.013.583,3	49.038,6	70.550,0	70.550,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	620.000,0	209.226,6	209.226,6	179.720,5	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	126.302.639,0	77.308.369,6	40.697.377,0	39.355.298,9	1.371.253,4	5.823.509,5	5.823.509,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	270.433.060,0	144.721.732,4	106.261.002,5	104.368.882,1	1.420.292,0	5.894.059,5	5.894.059,5
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	19.448.179,5	4.990.613,0	1.977.234,0	1.819.651,6	169.001,9	337.597,6	337.597,6
Investimentos	17.048.179,5	3.890.293,3	876.914,3	876.914,3	169.001,9	337.597,6	337.597,6
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.400.000,0	1.100.319,8	1.100.319,8	942.737,4	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	17.048.179,5	3.890.293,2	876.914,2	876.914,2	169.001,9	337.597,6	337.597,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.672.793,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	303.154.033,0	148.612.025,6	107.137.916,7	105.245.796,3	1.589.293,9	6.231.657,0	6.231.657,0
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	26.792.575,6	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RAMON DIAS GIDALTE
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Jun/2021
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		6.991.932,9
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		209.226,6
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		33.575.281,9
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.